Página | 322

Gustavo Sartori Louzada ____________________________________

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcia Elisa da Silva Martinez ____________________________________

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini ____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________

ATA DA QUADRAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –

OLÍMPIA PREV, ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 18 DE

MARÇO DE 2025, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antônio Cataneo Neto, Edna Marques, Gustavo Sartori

Louzada, João Victor Buzzo Narcizo, Márcia Elisa da Silva Martinez, Sandro de

Campos Magalhães, Silas Rosa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a

quadragésima nona Reunião Ordinária da Diretoria Executiva e Conselho de

Administração do biênio 2023-2024. Ao iniciar as tratativas, o Diretor Presidente,

senhor Cleber Luis Braga, informa aos presentes a necessidade da realização do

Relatório Anual de Gestão a ser entregue ao Executivo, documento que apresenta

dados importantes sobre a gestão realizada no Instituto no exercício de 2024. Dando

sequência a reunião, o senhor Cleber Luis Braga menciona aos presentes que a

referida reunião contaria com a participação on line do atuário Halley Silva,

representante da consultoria atuarial Brasilis, com o propósito de expôr os dados

obtidos na realização do Cálculo Atuarial para o exercício de 2025. Com a palavra o

Página | 323

Atuário, agradeceu a oportunidade de participação na reunião, e continuou sua fala

destacando a Minuta do Relatório de Avaliação Atuarial 2025, data base 31/07/2024,

explanando as bases legais que norteiam a realização da Avaliação Atuarial,

segregando ativos e inativos, seus dependentes e pensionistas a serem utilizados,

buscando garantir o equilíbrio. Continuou apresentando as premissas que se deve

seguir no processo de realização do Cálculo e o resultado do estudo realizado

referente a base do OLIMPIA PREV. Ao término de sua apresentação, o Atuário

destacou a importância da alíquota suplementar geral e a empregada nos ativos do

magistério, recomendando a manutenção das mesmas para o equacionamento do

déficit apurado. Em seguida se colocou a disposição dos conselheiros para sanar

dúvidas que possam ter surgido, sobre a elaboração do relatório de Avaliação

Atuarial, e agradeceu a oportunidade de estar presente na reunião. Retomando a

palavra, o Diretor Presidente senhor Cleber Luis Braga, agradeceu a presença do

Atuário, e reforçou a importância e a legalidade da elaboração da referida Avaliação.

Em seguida, colocou em discussão a proposta de Avaliação Atuarial para o exercício

de 2025, aos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal. Não havendo

manifestações, a Avaliação Atuarial foi colocada em votação, restando aprovado

pelos presentes. Com a palavra o Diretor Financeiro do OLÍMPIA PREV,

disponibilizou a planilha com saldos atualizados dos fundos de investimento. No

documento, foi avaliado que, na data do dia 18 de março de 2025, o OLÍMPIA PREV

apresentava um saldo aplicado no importe de R$ 217.458.344,43 (duzentos e

dezessete milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, trezentos e quarenta e

quatro reais e quarenta e três centavos), com índice de rentabilidade de 0,52%

(cinquenta e dois centésimos por cento) elevando o patrimônio líquido investido da

Unidade Gestora em R$ 1.118.647,87 (um milhão, cento e dezoito mil, seiscentos e

quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos). Na continuidade entregou também,

o para discussão e aprovação junto ao Conselho Administrativo. Na avaliação, os

membros os membros presentes validaram que no encerramento do mês de

fevereiro o RPPS apresentou um patrimônio líquido aplicado de R$ 215.098.246,55

(duzentos e quinze milhões, noventa e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e

cinquenta e cinco centavos). Os membros do conselho avaliaram os

Página | 324

enquadramentos frente à Resolução 4.963 de 2021, a fim de apurar enquadramento

dos investimentos na renda fixa e na renda variável. Na avaliação, foi identificado

total consonância dos investimentos frente à resolução e à política de investimento

aprovada para o exercício de 2025. Sobre o desempenho da carteira, foi avaliado

que o índice de inflação apresentado no mês pressionou o desempenho, uma vez

que, de acordo com a política de investimento, é estabelecido o índice de inflação

mais o desempenho de 5,20% (cinco inteiros e vinte centésimos por cento). O

desempenho observado no mês foi de 0,72% (setenta e dois centésimos por cento),

com uma elevação patrimonial de R$ 1.533.152,74 (um milhão, quinhentos e trinta e

três mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos) e um patrimônio

acumulado no exercício vinculado aos rendimentos de R$ 4.021.009,91 (quatro

milhões, vinte e um mil, nove reais e noventa e um centavos). A meta de

rentabilidade acumulada no período foi de 1,90% (um inteiro e noventa centésimos

por cento), enquanto o esperado seria de 2,33% (dois inteiros e trinta e três

centésimos por cento). Desse modo, o desempenho da carteira permanece abaixo

do valor projetado na política. O relatório Analítico de investimentos foi colocado em

discussão e aprovado no presente Conselho Deliberativo. Na continuidade dos

trabalhos, o Senhor Cleber Luis Braga colocou em discussão para aprovação a

prestação de contas do mês de fevereiro de 2025. Na ausência de manifestações

contrárias, o referido mês foi aprovado. Prosseguindo, o Senhor Cleber Luis Braga,

solicita a senhora Raquel Cristiane Navarini, Diretora de Benefícios, que proceda a

leitura das concessões de aposentadorias e pensões ocorridas durante o mês de

fevereiro:Aposentadoria por Tempo de Contribuição do senhor Fernando Aparecido

Silva dos Santos; Pensão por morte a Senhora Benedita de Souza Carvalho

Tockio; Extinção de aposentadoria da senhora Apparecida de Souza Gizoldi, e do

senhor Ariovaldo dos Santos; Extinção de Pensão por morte da senhora

Apparecida Francisco Carreira. Não havendo mais assuntos a serem deliberados,

os trabalhos são encerrados. Do que, para constar foi lavrada a presente ata, que

lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Antonio Cataneo Neto ____________________________________

Página | 325

Cleber Luis Braga ____________________________________

Edna Marques da Silva ____________________________________

Gustavo Sartori Louzada ____________________________________

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcia Elisa da Silva Martinez ____________________________________

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini ____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa

Victor Artur Lopes Torres

____________________________________

____________________________________

ATA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA – OLÍMPIA PREV,

ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 23 DE ABRIL DE 2025, ÀS

DEZESSETE HORAS.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antônio Cataneo Neto, Edna Marques, Gustavo Sartori

Louzada, João Victor Buzzo Narcizo, Márcia Elisa da Silva Martinez, Sandro de

Campos Magalhães, Silas Rosa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a

quinquagésima Reunião Ordinária da Diretoria Executiva e Conselho de

Administração do biênio 2023-2024. Com a palavra, o Diretor Presidente senhor

Cleber Luis Braga, informou aos conselheiros que já foram iniciados os

procedimentos para a eleição da nova diretoria e conselhos do OLIMPIA PREV,